forse da piú degna bocca che la nostra pregato, e piú ad altrui *pieghevole* che a noi, allevii le nostre angoscie.

Ma se a colui che de' nostri mali è radice pervieni, sgridalo dalla lungi, e di': «O tu, *piú rigido che alcuna quercia*, fuggi di qui, e noi con le tue mani non *violare*: la tua *rotta fede* è di tutto ciò ch'io porto cagione; ma se con umana mente leggere mi vuoi, forse riconoscendo il fallo commesso contro a colei che, tornando tu ad essa, di perdonarti disidera, *vedimi*; ma se ciò fare non vuoi, non si conviene a te di *vedere le lagrime* che date hai, e specialmente se d'accre-scerle dimori nel volere primo».

Vivi adunque: nullo ti può di questo privare, e *esempio eterno* alli felici e a' miseri *dimora* delle angoscie della tua donna.

E in Ovidio (*Heroides*, VII, *Dido Aeneae*):¹⁹

«Accipe, Dardanide, *moriturae carmen* Elissae;
quae legis, a nobis ultima verba legis. [...]
 Nec quia te nostra sperem *prece* posse moveri
 adloquor: adverso movimus ista deo! [...]
 Certus es ire tamen miseramque relinquere Didon,
 atque idem venti vela *fidemque* ferent.
 Certus es, Aenea, *cum foedere solvere* naves
quaeque ubi sint nescis, Itala regna sequi. [...]
 Te lapis et montes *innataque* rupibus altis
robora, te saevae *progenere* ferae,
 aut mare, quale vides *agitari* nunc quoque ventis,
 qua tamen adversis fluctibus *ire paras*.
 Quo *fugis?* *Obstat hiemps* [...]
 aspice ut eversas concitet Euris aquas.
 Quod tibi malueram, sine me debere procellis;
 iustior est animo ventus et *unda* tuo. [...]
 Tu quoque cum ventis *utinam mutabilis* esses!
 Et, nisi *duritia robora vincis*, eris.
 Quid, si nescires, insana quid aequora possunt?
 Expertae totiens tam male credis aquae?
 Ut pelago suadente etiam retinacula solvas,
 multa tamen latus tristia pontus habet.
 Nec *violasse fidem* temptantibus aequora prodest [...]
 Vive, precor; [...]
 per mare, per terras septima *iactat hiemps*.
Fluctibus eiectum tuta statione recepi [...]

¹⁹ Ovidio, *Heroides* (Della Casa): 278-90.

*Durat in extremum vitaeque novissima nostrae
prosequitur fati, qui fuit ante, tenor. [...]*²⁰
Hoc duce nempe deo ventis *agitaris* iniquis
et teris in rapido tempora longa freto. [...]
*Aspicias utinam quae sit scribentis imago;
scribimus*, et gremio Troicus ensis adest,
perque genas lacrimae strictum labuntur in ensem,
qui iam pro lacrimis sanguine tinctus erit.
Quam bene conveniunt fato tua munera nostro!
Instruis inpensa *nostra sepulcra* brevi [...].²¹

12. Concludendo, avendo a mente l'*ars combinatoria* e i procedimenti usuali dei metodi centonatori, del riuso sincretistico talora spericolato e veramente geniale dell'autore, intravista la tramatura intertestuale che qui si propone, si può sperimentare alla lettura di quanta forza retorica e di quanta tensione patetica si carichi questo passaggio finale dell'*Elegia* con l'allocuzione al «picciolo libretto», grazie, probabilmente, all'adesione